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Abstrakt
Bakalářská práce se věnuje Evropské strategii internetu lépe uzpůsobenému dětem.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je představena

strategie Evropské komise k podpoře lepšího internetového obsahu. Text čtenáře

seznamuje se strategií, zkoumá ji a sleduje průběh její implementace se zaměřením

na Českou republiku. Druhým celkem práce je praktická část skládající se z průzkumu

chování českých dětí na internetu. Obsahem praktické části práce je vlastní průzkum, který

proběhnul mezi dětmi navštěvujícími pátou třídu na třech českých základních školách.

Praktická část práce ve svém shrnutí porovnává výsledky průzkumu s teoretickými

poznatky z první části práce.
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Abstract
This bachelor thesis deals with the European Strategy for a Better Internet

for Children. The thesis is divided into two main parts - theoretical and practical. In the

theoretical part the strategy of European Commission for a better online content

is presented. Strategy is introduced to readers. A basic introduction into the strategy

background is presented and examined. The explanation also focuses on progress of

strategy‘s implementation with a special attention paid to the Czech Republic. The second

practical part of the thesis consists of an own research of behavior of Czech children on the

internet. The research was held among children attending the fifth grade at three Czech

elementary schools. The survey results are compared to the theoretical findings from

the first part of the thesis.
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1 Úvod
Je nesporné, že internet se stal za přibližně dvacet let své komerční existence

běžnou součástí životů většiny naší populace. Z původního experimentu propojit národní

obranu Spojených států amerických s univerzitními laboratořemi (síť ARPANET)

se postupem času vyvinula rozsáhlá síť umožňující spojení jedinců po celém světě

bez ohledu na jejich geografické umístění. (Leiner et al., 2012). Internet proniká snad

do všech oblastí každodenních životů. Neslouží už jen jako zdroj informací, ale je

i zdrojem zábavy a velmi důležitým kanálem mezilidské komunikace. Jeho hojné

využívání v České republice dokazují i statistiky, které uvádí, že penetrace internetu

v Česku dosahovala v únoru 2014 hodnoty představující 64 % všech obyvatel. Ve věkové

skupině dětí a mladých lidí ve věku od 10 do 24 let dosáhla míra penetrace internetu

dokonce 92 % a dosáhla tak hodnoty, která už v této věkové kategorii nemá kam růst

(NetMonitor, 2014). Jak se domnívá Sonia Livingstone, „rychlost, s jakou děti a mládež

získávají přístup k on-line, mobilním a síťovým médiím nemá v historii technologické

inovace obdoby.“ (Livingstone, 2010, s. 11).

Při vzniku internetu nebylo bráno do úvahy, že jej budou jednou používat i dětští

uživatelé, a tak nebylo jeho prostředí připravováno se zřetelem na ně. Děti jsou tak nyní

čím dál tím více vystavovány nástrahám internetu, čemuž občas nejsou schopni zabránit

ani jejich rodiče. Je proto velmi důležité vybalancovat rizika internetu s jeho příležitostmi,

aby tak internet mohl poskytnou co největší užitek dětem, rodičům i učitelům, respektive

vzdělávacím institucím, s co nejnižšími riziky pro jeho dětské uživatele.

Tato bakalářská práce se věnuje tématu Evropské strategie internetu lépe

uzpůsobenému dětem. V současnosti existují na českých vysokých školách práce věnující

se vztahu internetu a dětí, žádná z nich se však nevěnuje problematice evropské strategie,

což bylo popudem pro vznik této práce, která se skládá ze dvou hlavních celků. Tím

prvním je teoretická část, která představuje strategii Evropské komise k podpoře

pozitivního internetového obsahu s sleduje průběh implementace nejdůležitějších změn

k dosažení vytyčených cílů. Druhým celkem práce je praktická část skládající

se z průzkumu chování českých dětí na internetu. Práce je členěna do kapitol, po úvodu

následuje kapitola vymezující základní pojmy, které jsou v práci užívány. Třetí kapitola

se věnuje vlastnímu představení strategie Evropské komise. Čtvrtá se zabývá plněním

vytyčených cílů. Pátá kapitola je potom věnována rozsáhlejší praktické části práce, ve které

je představen uživatelský průzkum, který proběhl mezi dětmi na českých školách.
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Praktická část práce ve svém shrnutí porovnává výsledky průzkumu s hlavními pilíři

strategie.

Hlavním cílem této práce je tedy podat ucelený přehled a seznámit čtenáře

s Evropskou strategií pro internet lépe uzpůsobený dětem se zaměřením na Českou

republiku. Praktická část práce si dává za cíl prozkoumat chování českých dětí na internetu

a zjištění zasadit do kontextu teoretického rámce Evropské strategie pro internet lépe

uzpůsobený dětem.
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2 Vymezení základních pojmů
Pro úplnost této bakalářské práce je obsahem druhé kapitoly shrnutí a stručné

vymezení základních pojmů, se kterými je následně pracováno v dalším textu a které jsou

pro tuto bakalářskou práci, respektive pro problematiku Evropské strategie pro internet

lépe uzpůsobený dětem, podstatné. Kapitola si nedává za úkol poskytnout vyčerpávající

výklad jednotlivých hesel, nýbrž stručně uvést čtenáře do diskutované problematiky

a seznámit ho s některými důležitými termíny.

2.1 Internet

Nejdůležitějším termínem celého textu práce je heslo internet. Česká

terminologická databáze knihovnictví a informační vědy TDKIV internet definuje jako

„Celosvětovou počítačovou síť pracující na základě protokolů TCP/IP, které umožňují

komunikaci mezi veřejnými a soukromými sítěmi, na různých typech komunikačních médií

(telefonní linky, optické kabely, kabelová televize, satelit apod.) a různých technických

platformách (PC, Macintosh, pracovní stanice aj.). Tato komplexní globální síť sestává

z tisíců dalších nezávislých sítí provozovaných vládními agenturami, výchovně

vzdělávacími a výzkumnými institucemi a soukromými obchodními společnostmi.

K základním službám internetu patří elektronická pošta, World Wide Web, FTP, diskusní

skupiny, elektronické konference aj.“ (Sklenák, Celbová, 2003). Samotné slovo internet se

v laických i odborných textech vyskytuje ve dvou formách zápisu, s malým, ale i s velkým

písmenem „i“, respektive „I“. Proto je namístě zdůvodnit výběr zápisu v textu práce.

Internetová jazyková příručka, kterou zaštiťuje Ústav pro jazyk český AV ČR, se k této

problematice vyjadřuje poznámkou k heslu definující Internet (s velkým písmenem) jako

vlastní jméno celosvětové informační a komunikační sítě. O heslu internet (s malým

písmenem) pak říká, že se užívá ve významu propojené počítačové sítě a označuje jej

za komunikační médium. (Ústav pro jazyk český AV ČR, © 2008–2014a). Pro účely této

práce je ve slově internet používáno malé písmeno, což je v souladu s oficiálními

českými texty Evropské unie týkajícími se tematiky bezpečnějšího internetu pro děti.

2.2 Strategie

Výrazem strategie se rozumí buď umění vést válku, což není relevantní význam

pro užití slova strategie v kontextu následujícího textu, nebo promyšlený způsob, kterým

plánujeme a řídíme činnosti tak, aby bylo dosaženo stanoveného cíle. (Ústav pro jazyk
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český AV ČR, © 2008–2014b). Strategie Evropské unie je pro účely této práce chápána

jako skupina změn a opatření, které vedou k dosažení vytyčeného cíle, kterým je vytvoření

bezpečného prostředí na internetu i pro nezkušené dětské uživatele.

2.3 Dítě

Dítětem se „rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního

řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.“ Takto je dítě definováno

v Úmluvě o právech dítěte Organizace spojených národů (Úmluva o právech dítěte, 1989).

Pro účely této práce je tato definice dostačující. Empirická část práce se potom věnuje

dětem v blíže specifikované věkové skupině, přibližně od 10 do 12 let, což je konkrétněji

vysvětleno v kapitole pojednávající o praktickém průzkumu.

2.4 Evropská unie

Pod označením Evropská unie (zkráceně EU) chápeme hospodářské a politické

uskupení, které aktuálně čítá 28 členských států a jejichž území společně zabírá značnou

část evropského kontinentu. (Evropská unie, [2014]a). Historie Evropské unie sahá

do poválečných let minulého století, kdy byly v období po druhé světové válce učiněny

první kroky k upevnění hospodářské spolupráce mezi jednotlivými státy ležícími na území

Evropy. Na konci padesátých let, konkrétně roku 1958, pak vzniklo „Evropské

hospodářské společenství (EHS), které ve svých začátcích rozvíjelo hospodářskou


[…]

11

3
ze
seznamu
9
5
4
18

2
ze
seznamu
3
7
12
22

1
ze
seznamu
6
8
7
21

6
Každý
den
8
6
9
23

4
–
5
dní
v
týdnu
9
8
9
26

Jen
o
víkendu
3
8
5
16

Vůbec
1
0
2
3

III

jinak
3
0
1
4

7
Méně
než
hodinu

8
9
7
24

Hodinu
4
7
8
19

Dvě
hodiny
7
3
7
17

Více
než
dvě
hodiny
4
3
4
11

bez
odpovědi
1
0
0
1

8
Ano
11
11
9
31

Ne
13
11
17
41

9
Koukám
na
videa
20
13
13
46

Hraju
hry
20
14
17
51

Píšu
si
s
kamarády
nebo

rodinou
na
chatu

6
6
15
27

Píšu
si
na
chatu
s
cizími

lidmi

0
0
2
2

Poslouchám
hudbu
13
14
17
44

Čtu
články
3
4
7
14

Učím
se
s
pomocí
internetu

(hledám
věci
do
školy)

9
8
8
25

10
howrse.cz
1
4
3
8

superhry.cz
6
5
3
14

webgames.cz
5
2
1
8

facebook.com
10
5
12
27

youtube
22
12
16
50

seznam
2
2
10
14

google
6
4
7
17

11
Ano,
ukázali
mi,
které

stránky
si
mám
prohlížet

2
0
5
7

Ano,
ale
stránky
jsem
si

našel
/
našla
sama

16
18
18
52

Neví
4
4
3
11

bez
odpovědi,
nevyplnil
2
0
0
2

12
Ano,
říkali
mi,
na
co
si
dát

pozor

19
21
25
65

IV

Ne,
nepovídali
5
1
1
7

13
Ano,
máme
na
počítači

rodičovský
filtr

1
2
1
4

Ano,
řekli
mi,
na
které

stánky
nemám
chodit

19
14
17
50

Ne,
mohu
si
prohlížet,
co

chci

4
6
8
18

14
viry
12
6
5
23

úchylové,
pedofilové,

neznámí
lidé

6
6
6
18

sprosté
obrázky
3
0
4
7

zneužití
osobních
údajů
3
4
5
12

Facebook
5
7
3
15

bez
odpovědi
0
3
8
11

15
Mám
19
22
26
67

Nemám
5
0
0
5

16
Ano,
říkali
jsme
si
o
tom
v

hodinách
informatiky

5
5
9
19

Ano,
měli
jsme
o
tom

přednášku
od
policie
nebo

někoho
jiného
mimo
běžné

hodiny

21
19
14
54

Ne,
ve
škole
jsme
si
o
tom

zatím
neříkali

0
0
2
2

neví,
nevyplnil
0
0
1
1

17
Posílání
fotky
přes
internet

cizím
lidem

24
19
20
63

Zaslání
své
celé
adresy
a

telefonního
čísla
skrz

formulář
do
soutěže

18
16
13
47

Sledování
videa
na

YouTube

0
16
1
17

Zaslání
hesla
ke
svému
e-­‐
mailu
přes
internet

18
0
18
36

18
Pochválili
jí,
že
stihla

kliknout
včas
a
získala

výhru

0
0
1
1

Nebyli
rádi,
protože
se

jednalo
o
trik,
jak
od
Aničky

vymámit
citlivé
údaje
(tj.

adresa,
číslo
platební
karty

24
22
24
70

V

a
podobně)

neví,
nevyplnil
0
0
1
1

19
Určitě
bych
klikl/a,
protože

chci
vyhrát

0
0
1
1

Neklikl/a
bych
22
22
25
69

neví,
nevyplnil
2
0
0
2

20
Ano,
na
schůzku
jsem

šel/šla

0
1
3
4

Ano,
ale
na
schůzku
jsem

nakonec
nešla/nešel

0
0
0
0

Ne,
nedomlouval/a,

neměl/a
jsem
zájem

12
8
8
28

Ne,
rodiče
mi
zakázali

domlouvání
si
schůzek
přes

internet

12
13
15
40

21
Ano,
hned
jsem
stránku

opustil/a

10
12
12
34

Ano,
na
stránce
jsem

zůstal/a
a
prohlížela
si
ji
dál

0
0
0
0

Ne,
nestalo
se
mi
to
14
10
14
38

22
Ne,
nechal/a
bych
si
to
pro

sebe

9
9
10
28

Ano,
rodičům
14
13
16
43

Ano,
paní
učitelce
/
panu

učiteli

0
0
0
0

bez
odpovědi
1
0
0
1

23
Ano,
fotku
jsem
mu

poslal/a

0
1
1
2

Ano,
ale
fotku
jsem
mu

neposlal/a

2
0
3
5

Ne,
nestalo
se
mi
to
22
19
21
62

bez
odpovědi
0
2
1
3

24
Ano,
ale
byla
to
legrace,

nevadilo
mi
to

1
3
2
6

Ano,
bylo
to
nepříjemné
0
2
2
4

Ne,
nestalo
se
mi
to
23
15
22
60

bez
odpovědi
0
2
0
2

25
Ano,
psal
mi
na
chatu
nebo

mailem

5
3
5
13

VI

Ne,
nestalo
18
17
21
56

bez
odpovědi
1
2
0
3

26
Ano,
slyšel/a
a
VÍM,
co
to

znamená

15
8
25
48

Ano,
slyšel/a,
ale
NEVÍM,
co

znamená

3
4
0
7

Slyšel/a
jsem
jen
slovo

šikana

4
5
0
9

Nic
mi
to
neříká
2
3
1
6

bez
odpovědi
0
2
0
2

27
Ano,
vím,
je
to
třeba
Modrá

linka

3
3
3
9

Ano,
vím,
je
to
třeba
Horká

linka

7
2
1
10

Ne,
nikdy
jsem
o
ničem

takovém
neslyšel/a

10
14
21
45

neví,
nevyplnil
4
3
1
8