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Bakalářská práce Markéty Bláhové se věnuje nové strategii Evropské unie
zaměřené na větší ochranu uživatelů internetu, zejména dětí, před možnými
jeho možnými riziky a hrozbami.

Teoretická část práce charakterizuje evropskou strategii, která nahrazuje
dřívější program Safer Internet. Praktická část obsahuje výzkum chování
českých dětí na internetu, realizovaný ve vybraných školách.

Práce je obsahově velmi dobře pojatá a přináší zajímavé poznatky, využitelné
v osvětové a pedagogické práci. Autorka prokázala schopnost efektivně
pracovat s dostupnými zdroji a prameny, včetně příslušných cizojazyčných
dokumentů Evropské komise. Práce je dobře čitelná a gramaticky dobře pojatá.

Doporučuji práci k obhajobě.

PhDr. Zdeněk Metoděj Záliš

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Práce obsahuje zajímavé poznatky konfrontující
evropskou strategii a reálnou situaci v českých
školách zjišťovanou vlastním výzkumem

35 bodů

autorky, která použila vhodné výzkumné
metody. Zadaný úkol práce byl splněn na velmi
dobré úrovni, nehledě na jistou kvantitativní
omezenost zkoumaného vzorku.

přínos Téma práce bylo pojato věcně a nehledě na
jistou omezenost vyplývající ze zaměření
provedeného výzkumu na chování dětí,
výsledky jsou přínosem a dají se použít v další
osvětové a pedagogické práci.

15 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Autorka věcně pracovala s potřebnými zdroji a
odkazy. Využití pramenů je v práci dostatečné a
korektní.

15 bodů

slohové zpracování Práce je zpracována čtivě, bez zbytečných
formalismů.

15 bodů

gramatika textu Na chvalitebné úrovni 3 body

CELKEM 83 bodů